АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

Переволоцкий поссовет 4
Переволоцкого района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2017 №273-п
п. Переволоцкий

Об обеспечении пожарной
безопасности в период проведения
новогодних и рождественских
праздников

В целях обеспечения пожарной безопасности в период проведения
новогодних и рождественских праздников:
1. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий,
всех форм собственностей:
1.1. Создать комиссии по проверке готовности учреждений, организаций ,
предприятий к проведению новогодних торжеств.
1.2. Довести до ответственных соответствующих учреждений, организаций ,
предприятий требования пожарной безопасности при проведении культурно-
массовых мероприятий и о необходимости их соблюдения согласно
приложению.
1.3. В срок до 24.12.2017 года провести проверки противопожарного
состояния всех мест проведения новогодних праздников с привлечением
сотрудников отделения надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по
Оренбургской области (по согласованию).
2. Руководителям учреждений , организаций, предприятий, рекомендовать
разработать и утвердить графикдежурства в местах проведения праздничных
мероприятий, назначить ответственных на данных мероприятиях.
3 .Рекомендовать руководителям образовательных и культурно-зрелищных
учреждений до начала новогодних торжеств выполнить весь комплекс
мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности,
предложенных предписаниями государственных инспекторов по пожарному
надзору. ■>'

4. Сведения о проделанной работе и принятых мерах предоставить в
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности в администрацию МО Переволоцкий
поссовет до 26.12.2017 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации МО
Переволоцкий поссовет

В.А.Чернов

Разослано: руководителям учреждении , организаций, предприятий, в дело,
ОНД по Новосергиевскому и Переволоцкому районам, прокурору

11̂

Приложение
к постановлению администрации МО

Переволоцкий поссовет
от 12.12.2017г. № 273-п

Требования пожарной безопасности
при проведении культурно-массовых мероприятий

При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей, здание
необходимо обеспечивать прямой телефонной связью с ближайшим
подразделением пожарной охраны.

Допускается использовать только помещения, обеспеченные не менее чем
двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм
проектирования, не имеющие на окнах решеток.

Елка должна устанавливаться на устойчивом основании и с таким расчетом,
чтобы ветки не касались стен и потолка.

При отсутствии в помещении электрического освещения мероприятия у елки
должны проводиться только в светлое время суток.

Электрооборудование, иллюминация должна быть выполнена с соблюдением
ПУЭ. При использовании электрической осветительной сети без
понижающего трансформатора на елке могут применяться гирлянды только с
последовательным включением лампочек напряжения до 12В. Мощность
лампочек не должна превышать 25Вт (допускается использование гирлянд
отечественного производства" или импортная, имеющая сертификат
пожарной безопасности).

При обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание
лампочек, искрение и т.п.) она должна быть немедленно обесточена.

.
Двери на путях эвакуации должны открываться свободно и по направлению
выхода из здания, запоры на дверях эвакуационных выходов должны
обеспечивать людям, Находящимся внутри здания (сооружения),
возможность свободного открывания запоров изнутри без ключа.

Помещение должно быть обеспечено нормативно-потребным количеством
первичных средств пожаротушения.

ii? ■

При проведении мероприятий должно быть организовано дежурство
ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности зданий, членов
добровольных пожарных формирований.

На случай отключения электроэнергии, у обслуживающего персонала
должны быть электрические фонари, не менее одного на каждого работника
дежурного персонала.

3 А П Р Е Щ А Е Т С Я:

- проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах
помещений, в которых они проводятся;

- применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки
и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к
пожару;

- украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не
пропитанными огнезащитными составами;

- одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов;

- проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывоопасные
работы;

- использовать ставни на окнах для затемнения помещений;

- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах
дополнительные кресла, стулья и т.п.;

- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или
представлений;

- допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;

- загромождать эвакуационные пути и выходы различными материалами,
изделиями, оборудованием, мусором и другими предметами, а также
забивать двери эвакуационных выходов;

- устраивать в тамбурах выходов сушилки и вешалки для одежды, гардеробы,
а также хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы.